
РЕШЕНИЕ

по жалобе №002/10/18.1-1441/2023

01.08.2023 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения
договоров в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

 

рассмотрев жалобу Вх. 11032-ЭП/23 от 18.07.2023 от  на действия
Заказчика Муниципальное Унитарное Предприятие "Общепит"
Городского Округа Город Салават Республики Башкортостан по
запросу котировок в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
(извещение № 32312517002 от 23.06.2023)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции, Закон
№ 135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба Вх. 11032-ЭП/23 от 18.07.2023 от ИП КФХ
Белова Павла Степановича на действия Заказчика Муниципальное
Унитарное Предприятие "Общепит" Городского Округа Город Салават
Республики Башкортостан по запросу котировок в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства (извещение № 32312517002 от 23.06.2023) ,

По мнению заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов
выразилось в составлении протокола признания победителя
уклонившимся.

Организатором торгов было представлено письменное пояснение с
приложением запрашиваемых документов.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры проведения торгов в соответствии со статьей
18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите



конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), установила
следующее.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции)
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено
размещение результатов торгов на сайте в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за
исключением случаев, предусмотренных Законом о защите конкуренции.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае,
если заключение договора не осуществлено по результатам торгов,
либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный
орган в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, допускается в течение трех месяцев со дня подведения
итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», со дня такого размещения.

Согласно сведениям, размещенным в ЕИС , итоги Торгов подведены
30.06.2023 сведения о заключении договора с победителем Торгов
опубликованы 13.07.2023.

Вместе с тем Жалоба на порядок проведения Торгов подана в
электронном виде 18.07.2023 , то есть по истечении установленного
частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции срока на
обжалование.

Учитывая изложенное, Жалоба не подлежит рассмотрению ФАС России
в порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.



Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона N 135-ФЗ от
26.07.2006 "О защите конкуренции", Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу Вх. 11032-ЭП/23 от 18.07.2023 о на действия Заказчика
Муниципальное Унитарное Предприятие "Общепит" Городского Округа
Город Салават Республики Башкортостан по запросу котировок в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства (извещение № 32312517002 от
23.06.2023) без рассмотрения.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.


